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1. ÚVOD

Jiţ od dávných dob byla vyvíjena snaha vyuţívat procesy probíhající ve volné

přírodě v nejrůznějších oblastech lidské činnosti. Rozsah moţností praktického

vyuţití látkové přeměny a jejích dílčích dějů a dalších funkčních projevů organismů

byl úměrný hloubce jejich poznání.

Vyšší rostliny představují pro lidstvo nejen zdroj potravin, dřeva, vláknin a

olejů, ale poskytují nejbohatší výběr přírodních látek, z nichţ mnohé jsou vyuţívány

v medicíně, kosmetice a potravinářství. Odhaduje se, ţe z asi 30 000 známých

přírodních produktů je více neţ 80% rostlinného původu. Mnohé z těchto látek nelze

získat ekonomicky únosnou organickou syntézou a jejich výroba pomocí genového

inţenýrství v mikrobních systémech není zatím řešitelná, protoţe vznikají

mnohostupňovými syntézami. Jednou z moţností, jak získat poţadované rostlinné

látky, je i pěstování rostlinných explantátových kultur (17).

Biotechnologické metody pěstování rostlinných buněk a získávání účinných

látek zaloţené na vyuţití kultur rostlinných buněk, pletiv a orgánů odstraňují některé

nedostatky, s kterými se setkáváme při polním pěstování. Tam můţe být výtěţek

ovlivněn např. škůdci, různými chorobami nebo výkyvy klimatických podmínek (18).

Vzhledem k tomu, ţe aţ na výjimky je charakteristickým problémem kultivace

rostlinných explantátů v kulturách in vitro nízká produkce sekundárních metabolitů

těmito kulturami, je jednou z metod, kterou je moţné dosáhnout zvýšení produkce

přírodních látek v kulturách in vitro, elicitace buněčných kultur (9).

Elicitací vyvolaný stres aktivuje obranné reakce rostliny nebo rostlinného

explantátu, které vedou, mimo jiné, ke změně transkripce genů kódujících enzymy

ovlivňující biosyntézu sekundárních metabolitů (8).

Elicitace rostlinných kultur za účelem zvýšené produkce sekundárních

metabolitů je v současné době studována, zejména pro svoji jednoduchost (19).

Navíc se jedná o metodu ekonomicky výhodnou, bez velkých nároků na prostory (18,

3). Pro určitou elicitaci je však vţdy nutno nalézt vhodný elicitor, jeho vhodnou

koncentraci a optimální dobu působení (19).

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo seznámit se s metodikou kultivace rostlinných kultur in vitro a

zjistit vliv oxidačního stresu na kalusovou a suspenzní kulturu Ononis arvensis L. a to

působením methylviologenu. Na základě stanovení obsahu flavonoidů v této kultuře

zjistit, zda oxidační stres ovlivňuje tvorbu těchto obsahových látek.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Explantátové kultury rostlin

Rostlinné tkáňové kultury (explantáty) jsou z organismu sterilně vyňatá a na

umělé ţivné půdě rostoucí izolovaná pletiva s prakticky neomezenou ţivotností (6).

Můţe se jednat o různé typy in vitro kultivovaných orgánů vyňatých z rostlin,

jejich částí, meristematických pletiv, buněk, protoplastů a kalusů (3).

Explantátové kultury rostlin vznikají aseptickou kultivací izolovaných částí

rostlin v umělých podmínkách. Skutečnost, ţe jakákoli rostlinná buňka je totipotentní,

nám umoţňuje změnou podmínek, v nichţ se daná specializovaná buňka nachází,

vyvolat dediferenciaci a neorganizovaný růst. Teoreticky je tedy moţno odvodit a

kultivovat in vitro explantátovou kulturu z jakéhokoli pletiva obsahujícího buňky

s funkčním jádrem. Kultivací in vitro se rozumí kultivace ve sterilních podmínkách

řízeného prostředí (tj. v definovaném kultivačním médiu, při dané teplotě, vlhkosti a

kvalitě a kvantitě světla) (1).

3.1.1 Rozdělení explantátových kultur rostlin (2)

Dle morfologické charakteristiky lze rostlinné explantáty dělit do 5 kategorií:

1) Kultury orgánové – orgánové systémy, orgány nebo jejich části kultivované

in vitro způsobem, který umoţňuje jejich diferenciaci a téměř zachovává

jejich stavbu a funkci.

2) Kultury tkáňové (resp. pletivové, kalusy) – mnohobuněčné komplexy

pletiva, které jsou do různého stupně soudrţné a morfologicky

dezorganizované, pomnoţované na polotuhých či pevných nosičích

nasycených ţivným médiem nebo výjimečně v médiu tekutém.

3) Kultury suspenzní – volné buňky a buněčné shluky společně

pomnoţované, suspendované v tekuté ţivné půdě, promíchávané a

provzdušňované.

4) Kultury buněčné - volné jednotlivé buňky nebo jejich nejbliţší potomstvo

pomnoţované v tekuté či polotuhé půdě nebo na nosiči nasyceném půdou.

5) Kultury protoplastů - buňky zbavené buněčných stěn, buněčný obsah je

obalen jen pruţnou elastickou plasmolemou .

3.1.2 Využití explantátových kultur (3)

Explantátové rostlinné kultury se uplatňují především jako:

 Alternativní příprava produktů dosud získávaných z rostlin v polní

kultuře. Předností je vedení procesu za řízených podmínek a tudíţ i

kvalitativní homogenita produktů, které jsou navíc prosté

kontaminujících zárodků, hmyzu a chemikálií pouţívaných k ochraně

kultur.

 Explantátové kultury umoţňují získávání produktů i z nesnadno

pěstovatelných rostlin.

 Získávání nových látek v důsledku změn metabolismu explantátových

rostlinných buněk. (Byly izolovány i látky, které nebyly nalezeny

v matečné rostlině.)

 Produkty biotransformací, kdy z poměrně levných a dostupných

substrátů lze získat farmaceuticky významné látky, protoţe příslušné

enzymy se u mikroorganismů nevyskytují.

3.1.3 Výhody tkáňových kultur pro produkci

sekundárních metabolitů (1)

Tkáňové kultury rostlin se mohou v produkci sekundárních metabolitů uplatnit

na několika úrovních. Jednak je moţno je vyuţít k pomnoţení rostlin významných

z hlediska produkce sekundárních metabolitů nebo je moţné selektovat kultivary

s vysokou produkcí. Dále po zjištění, ţe i samotná tkáňová kultura je schopna

produkce těchto látek, se vyuţívá jako nový zdroj sekundárních metabolitů.

Výhody oproti tradičnímu získávání sekundárních metabolitů:

 Syntéza probíhá řízeně v umělém prostředí nezávisle na klimatu a

půdních podmínkách.

 Jsou vyloučeny negativní biologické vlivy (mikroorganismy, hmyz), které

mohou měnit produkci sekundárních metabolitů.

 Je moţno vyselektovat kultivar a vyšší produkcí sekundárních

metabolitů.

 Automatizací řízení buněčného růstu a regulací metabolických procesů

můţe klesat výrobní cena a stoupat produkce.

3.1.4 Odvození explantátové kultury

Při odběru výchozího materiálu je nutné znát přesně původ matečné rostliny.

Výchozí rostlina by měla být zdravá a pěstovaná v optimálních podmínkách – nejlépe

skleník nebo fytotron.

Úspěšnost odvození kultury je závislá i na ročním období, kdy je explantát

odebírán. Nejlepší výsledky jsou dosahovány v aktivní fázi růstu rostliny. Teoreticky

je k odvození moţné pouţít jakoukoli část rostliny. Cílem je odvodit sterilní

primokulturu s co největším procentem úspěšnosti.

K zajištění sterility je nutno materiál určený k odběru explantátu povrchově

dezinfikovat. Poté je explantát umístěn do kultivační nádoby na povrch média (1). Na

ţivné půdě je následně inkubován v teplotním rozmezí 23 aţ 28 °C (3).

Explantáty některých rostlin mohou několik dní po naočkování primokultury

začít hnědnout nebo černat. Pokud k tomu dojde, hrozí zastavení růstu a odumření.

Mladá pletiva jsou v tomto ohledu výhodnější neţ starší. Tomuto hnědnutí je moţné

zabránit několika způsoby:

1) odstraněním fenolických sloučenin

2) změnou redoxního potenciálu

3) inaktivací fenolas

4) redukcí aktivity fenoláz nebo dostupnosti jejich substrátu

V praxi se nejčastěji zabraňuje hnědnutí odstraněním fenolických látek

z média a změnou redoxního potenciálu média.

Následuje fáze proliferace explantátové kultury, kdy je primokultura

opakovaně pasáţována na čerstvé médium (1).

Obr. 1. Odvození explantátové kultury z rostliny (3)


[…]


Maximální produkce flavonoidů suspenzní kulturou Ononis arvensis L. bylo

tedy dosaţeno 12 hodinovou elicitací methylviologenem o koncentraci c3, kdy nárůst

produkce proti kontrole byl o 42% (viz Graf 2b.).

Celkově tedy byla tvorba flavonoidů po elicitaci methylviologenem zvýšena

více v kultuře kalusové. Kultura vykazovala maximální obsah flavonoidů po 168

hodinové elicitaci methylviologenem o koncentraci 10 mg/100 ml (2,1929 . 10-3 mol/l).

Zatímco po aplikaci ClCr3 (19) bylo dosaţeno maximálního zvýšení tvorby flavonoidů

v kalusové kultuře Ononis arvensis L. o 98% po 48 hodinové elicitaci, produkce

indukovaná methylviologenem byla zvýšena o 444% proti kontrole po 168 hodinách.

Pro srovnání - vyšší nárůst produkce flavonoidů byl zaznamenán po elicitaci

kyselinou jodoctovou, kdy u kalusové kultury došlo k maximálnímu zvýšení tvorby

flavonoidů po 24 hodinách elicitace. Obsah flavonoidů byl zvýšen o 529 % oproti

kontrole (44). Ještě vyšší nárůst tvorby flavonoidů pak byl zaznamenán po 48

hodinové elicitaci 4-hydroxyanilidem kyseliny 6-chlor-5-terc.butylpyrazin-2-

karboxylové, kdy se produkce zvýšila o 976% oproti kontrole (45).

Po elicitaci methylviologenem docházelo v kalusové kultuře spíše jen k velmi

mírnému zvýšení obsahu flavonoidů nebo se obsah blíţil hodnotám kontrolního

vzorku. V kultuře suspenzní byl ovšem zaznamenán spíše pokles tvorby flavonoidů,

po 12 hodinové elicitaci methylviologenem o koncentraci c2 dokonce aţ o 88%.

Při náhodném odběru vzorků média nebylo zaznamenáno vylučování

flavonoidů do média.

Methylviologen byl vyuţit jako generátor oxidativního stresu i ve studii na

kultuře Salvia miltiorrhizia, v níţ byl sledován vztah mezi účinkem aktivních forem

kyslíku a produkcí fytoalexinů. Působení methylviologenu na rozdíl od peroxidu

vodíku spustilo produkci fytoalexinu cryptotanshinonu ve všech sledovaných

kulturách (24).

Také ve studii Ievinshe a kol. (46) byl pouţit methylviologen jako zdroj

aktivních forem kyslíku. Methylviologen stimuloval aktivitu ACC oxidasy

v borovicových jehlicích. ACC oxidasa je spojena se stimulací tvorby ethylenu

oxidačním stresem. Zvýšená aktivace byla zaznamenána jiţ od koncentrace 2 μM,

přičemţ maxima bylo dosaţeno při 10 μM.

Vzhledem k tomu, ţe polyaminy jsou známé jako účinné antioxidační

sloučeniny v rostlinách, byl zkoumán vliv methylviologenu na jejich mnoţství.

Slunečnicové listy vykázaly po působení methylviologenu úbytek mnoţství

putrescinu, spermidinu a sperminu (mezi 33% aţ 80% oproti kontrole). Z markerů

oxidačního stresu měřených po působení methylviologenu poklesly hladiny chlorofylu

(30%) a glutathionu (49%) a obsah reaktivních substancí kyseliny thiobarbiturové

(TBARS) se navýšil (60%). Aktivita superoxiddismutasy poklesla o 60% proti kontrole

a lipoxygenasová aktivita se zvýšila o 25%. Dodání exogenních polyaminů před

působením methylviologenu poklesy markerů oxidačního stresu zvrátilo. Tyto

výsledky potvrdily úlohu polyaminů jako vychytávačů radikálů v antioxidační ochraně

rostlin (27).

Po aplikaci methylviologenu došlo i k významné up-regulaci ferritin2-genu

v Conyza canadensis L., a to jak v rostlinách citlivých k methylviologenu, tak i

k methylviologenu necitlivých. Tyto up-regulace jsou spojovány s obrannými

reakcemi rostliny na působení methylviologenu (47).

7. ZÁVĚR

Výsledky práce je moţné shrnout takto:

 V kalusové kultuře byl zaznamenán statisticky významný nárůst tvorby

flavonoidů oproti kontrole po aplikaci roztoku elicitoru o koncentaci c1

po 168 hodinách, u koncentrace c2 po 12, 24 a 48 hodinách a u

koncentrace c3 ke statisticky významnému nárůstu nedošlo.

 V suspenzní kultuře nebyl zaznamenán statisticky významný nárůst

tvorby flavonoidů oproti kontrole po aplikaci roztoku elicitoru o

koncentaci c1, u koncentrace c2 nastal statisticky významný nárůst po

24 hodinách a u koncentrace c3 po 12 hodinách.

 Maximální zvýšení tvorby flavonoidů nastalo v kalusové kultuře při

elicitaci roztokem methylviologenu o koncentraci c1 po 168 hodinách.

Produkce flavonoidů byla zvýšena o 444% proti kontrole.

 Maxima produkce flavonoidů suspenzní kulturou bylo dosaţeno 12

hodinovou elicitací methylviologenem o koncentraci c3, kdy nárůst

tvorby flavonoidů proti kontrole byl 42%.

 Nejvyšší obsah flavonoidů tedy dosahovala kalusová kultura elicitovaná

168 hodin methylviologenem o koncentraci c1, kde tvorba flavonoidů

byla zvýšena o 444% proti kontrole.

 Ke statisticky významnému sníţení tvorby flavonoidů došlo v kalusové

kultuře po aplikaci methylviologenu v koncentraci c1 po 6 a 12 hodinách

(o 100%) a v suspenzní kultuře po aplikaci koncentrace c2 po 12

hodinách (o 88%).
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