Téma diplomové práce <b>Kultury léčivých rostlin in vitro-III</b>
Jméno studenta, studentky <b>Barbora Danielová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. PharmDr. Lenka Tůmiová,CSc.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Barbora Danielová vypracovala diplomovou práci na téma Kultury léčivých rostlin in vitro-III, kterou prakticky přispěla k řešení výzkumného úkolu katedry. Touto prací navázala na výsledky testování vlivu abiotických elicitorů na produkci flavonoidů v kultuře *Ononis arvensis* L. in vitro.

Při řešení zadaného úkolu pracovala diplomantka zcela samostatně. Dobře zvládla techniku kultivace tkáňových kultur, elicitaci i následné stanovení obsahu flavonoidů. O řešenou problematiku jevila velký zájem, neboť pracovala na katedře od 3. ročníku jako pomocná vědecká síla.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 15.5.2008

Podpis vedoucího diplomové práce